[image: image1.png]

2
11

	МИНИСТЕРСТВО  ЮСТИЦИИ  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	№

	г. Киров

Об утверждении Порядка рассмотрения уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов
(в ред. распоряжений министерства от 01.07.2021 № 42, от 21.02.2022 № 6,
от 07.06.2022 № 29)
В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 9 Закона Кировской области от 30.04.2009 № 365-ЗО «О противодействии коррупции
в Кировской области»:

1. Утвердить Порядок рассмотрения уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов согласно приложению № 1.
2. Создать комиссию по рассмотрению уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и утвердить ее состав согласно приложению № 2.

3. Отделу государственной гражданской службы и кадров, судебной аналитики довести настоящее распоряжение до сведения руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.
5. Признать утратившим силу распоряжение министерства юстиции Кировской области от 18.05.2020 № 42 «Об утверждении Порядка уведомления представителя работодателя руководителями учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области,
о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

	Министр юстиции
Кировской области       Н.В. Журков

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

распоряжением министерства

юстиции Кировской области

от 04.02.2021 № 9
ПОРЯДОК
рассмотрения уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление).
2. Уведомление составляется в письменном виде согласно приложению к настоящему Порядку.
Руководитель учреждения, подведомственного министерству юстиции Кировской области (далее – руководитель учреждения), обязан незамедлительно уведомить министра юстиции Кировской области
(далее – министр юстиции) либо лицо, исполняющее обязанности министра юстиции Кировской области (далее – лицо, исполняющее обязанности министра), о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3. Руководитель учреждения направляет уведомление непосредственно в отдел государственной гражданской службы и кадров, судебной аналитики министерства юстиции Кировской области (далее – Отдел).

4. В случае нахождения руководителя учреждения вне места работы (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) он обязан уведомить о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, с помощью любых доступных средств связи, а по прибытии к месту работы – оформить уведомление.
5. Уведомление должно быть подписано руководителем учреждения лично с указанием даты его составления.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы и документы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные
в уведомлении, либо их копии.

Анонимные уведомления к рассмотрению не принимаются.

6. Отдел осуществляет прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений.

7. Уведомление в день его поступления подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В случае поступления уведомления по почте срок регистрации уведомления составляет один рабочий день с момента поступления уведомления.

8. На уведомлении указываются дата, регистрационный номер, фамилия, инициалы и должность лица, зарегистрировавшего уведомление.

9. Копия зарегистрированного уведомления с отметкой о регистрации выдается руководителю учреждения или направляется по почте
с уведомлением о вручении.
10. Отказ в принятии и регистрации уведомления, а также невыдача (ненаправление) копий уведомления с отметкой о регистрации
не допускаются.

11. Зарегистрированное уведомление предварительно рассматривается Отделом, который осуществляет подготовку мотивированного заключения
по результатам рассмотрения уведомления.
12. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления должностные лица Отдела имеют право проводить собеседование с руководителем учреждения, представившем уведомление, получать от него письменные пояснения. Министр юстиции (лицо, исполняющее обязанности министра) или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
13. Мотивированное заключение должно содержать:

информацию, изложенную в уведомлении;

информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления, а также рекомендации для принятия одного
из решений в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка.
14. Уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии по рассмотрению уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – комиссия). В случае направления запросов уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
15. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

15.1. В 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации.
15.2. Организует ознакомление руководителя учреждения,
в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов, членов комиссии, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в Отдел, и с результатами ее проверки.
16. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности государственной службы в министерстве, недопустимо.
17. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии руководителя учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос
о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов.
О намерении лично присутствовать на заседании комиссии руководитель учреждения указывает в уведомлении.
18. На заседании комиссии заслушиваются пояснения руководителя учреждения (с его согласия), рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
19. По итогам рассмотрения уведомления комиссия принимает одно
из следующих решений:

19.1. Признать, что при исполнении руководителем учреждения должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
19.2. Признать, что при исполнении руководителем учреждения должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. Рекомендовать руководителю учреждения и (или) министру юстиции (лицу, испоняющему обязанности министра) принять меры по урегулированию конфликта интересов
или по недопущению его возникновения.
19.3. Признать, что руководитель учреждения не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. Рекомендовать министру юстиции (лицу, исполняющему обязанности министра) применить к руководителю учреждения конкретную меру дисциплинарной ответственности, предусмотренную статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации.
20. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
21. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии для министра юстиции (лица, исполняющего обязанности министра) носят рекомендательный характер.
22. В протоколе заседания комиссии указываются:

22.1. Дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании.
22.2. Формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности руководителя учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос
о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов.
22.3. Содержание пояснений руководителя учреждения и других лиц по существу предъявляемых претензий.
22.4. Фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц
и краткое изложение их выступлений.
22.5. Источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в министерство юстиции Кировской области.
22.6. Другие сведения.
22.7. Результаты голосования.
22.8. Решение и обоснование его принятия.

23. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель учреждения.

24. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются министру юстиции (лицу, исполняющему обязанности министра), полностью или в виде выписок из него – руководителю учреждения.

25. Министр юстиции (лицо, исполняющее обязанности министра) обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к руководителю учреждения мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции.
О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении министр юстиции (лицо, исполняющее обязанности министра) в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение министра юстиции (лица, исполняющего обязанности) оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.
26. В случае установления комиссией факта совершения руководителем учреждения действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок,
а при необходимости – немедленно.
27. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу руководителя учреждения, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов.
______________
Приложение
к Порядку
___________________________________

(должность представителя работодателя,

___________________________________

Ф.И.О.)

от

(Ф.И.О., руководителя учреждения, подведомственного

	министерству юстиции Кировской области)

УВЕДОМЛЕНИЕ

руководителя учреждения, подведомственного министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии
по рассмотрению уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

«  »        20   г.                                   /

                                (подпись лица, направляющего уведомление)

              (расшифровка подписи)

______________
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением министерства

юстиции Кировской области

от 04.02.2021 № 9
СОСТАВ
комиссии по рассмотрению уведомлений руководителей учреждений, подведомственных министерству юстиции Кировской области,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов
(в ред. распоряжений министерства от 01.07.2021 № 42, от 21.02.2022 № 6,
от 07.06.2022 № 29)
	ГОДЛОВСКИЙ

Сергей Валерьевич
	–
	заместитель министра, начальник государственно-правового управления, председатель комиссии

	КОСТЫЛЕВА

Ия Александровна
	–
	начальник отдела государственной гражданской службы и кадров, судебной аналитики, заместитель председателя комиссии

	БАТАЛОВА

Елизавета Александровна
	–
	консультант отдела государственной гражданской службы и кадров, судебной аналитики, секретарь комиссии

	ТУКМАЧЕВА

Светлана Валерьевна

	–
	заместитель начальника государственно-правового управления

	ОДИНЦОВА

Татьяна Валентиновна
	–
	ведущий консультант отдела государственной гражданской службы
и кадров, судебной аналитики

	РАЛЬНИКОВА

Анастасия Андреевна
	–
	главный консультант управления профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора и Правительства Кировской области (по согласованию)

	независимый эксперт
	–
	представитель федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный университет (ВятГУ)»
(по согласованию)

	независимый эксперт
	–
	представитель Волго-Вятского института (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (по согласованию)

	независимый эксперт
	–
	представитель Кировского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (по согласованию)

	независимый эксперт
	–
	представитель Общественного совета при министерстве юстиции Кировской области (по согласованию)

______________
[image: image1.png]